
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2025 № 59
п. Чегдомын

["О санитарно-противоэпидемической комиссии Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

В целях оперативной разработки мер и проведения работ по 
предупреждению, локализации и ликвидации массовых инфекционных и 
неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Состав санитарно-противоэпидемической комиссии 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической 
комиссии Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края Гермаш Т.С.

4. Настоящее расп ;т в силу со дня его подписания.

Глава района А.М. Маслов

па 0 0 0 6 3 0

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 07.02.2025 № 59

СОСТАВ КОМИССИИ 
санитарно-противоэпидемической комиссии 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

Председатель комиссии _ заместитель главы администрации
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

Заместитель _ начальник отдела по делам гражданской
председателя комиссии обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

Секретарь комиссии _ главный специалист отдела по делам
гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

Члены комиссии:
_ главный специалист по социальным вопросам 

администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края

_ главный врач краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Верхнебуреинская центральная районная 
больница» (по согласованию)

_ начальник филиала «Верхнебуреинская 
районная станция по борьбе с болезнями 
животных» краевого государственного 
бюджетного учреждения «Хабаровская 
краевая станция по борьбе с болезнями 
животных» (по согласованию)

_ начальник Территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Хабаровска 
краю в Верхнебуреинском районе 
согласованию)

_ главный врач частного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница 
«РЖД-Медицина» города Комсомольск-на- 
Амуре, ст. Новый Ургал (по согласованию)



3

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
ot07.02.2025 № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края (далее - Комиссия) является 
координационным органом, обеспечивающим согласованные действия 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их 
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в 
решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) 
массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений и 
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента и Правительства Российской Федерат 
постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства 
Хабаровского края, приказами Министерства здравоохранения 
Хабаровского края, постановлениями и распоряжениями администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, а также 
настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной

политики в области профилактики массовых инфекционных и
неинфекционных заболеваний, отравлений и обеспечению санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения.

3.2. Рассмотрение и решение вопроса координации деятельности
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их 
подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и 
граждан в области профилактики массовых инфекционных и
неинфекционных заболеваний и отравлений и обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам 
выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.



Н А  Б Л А Н К

К В  Ф еофанова

«__£/» ОД/ Д 5 г.
(дата регистрации)

№ Д 9 __________
(регистрационный номер)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления (распоряжения) 

администрации района

О санитарно-противоэпидемической комиссии Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
Проект представлен: Отделом по делам ГО и ЧС

(указать каким структурным подразделением, отделом, сектором представлен проект)

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации___________________.______Т.С. Гермаш

(должность, подпись, расшифровка подписи, дата)

Руководители структурных подразделений, отделов:/ / /Д у
Начальник отдела по делам ГО и ЧС_____________ а х7/  С.П. Шуранов

(должностьдтедпи.сь, расшифровк^ подписи, дата)

Юридический отдел:_______________ ^ ___________________р _ [Ь. QPjlX)„W$
(подпись, расшифровка подписи, дата) '

Управляющий делами:__________________________________ И.В. Феофанова
(подпись, расшифровка подписи, дата)

Постановление (распоряжение) опубликовать на сайте, вестник НПА 
Постановление (распоряжение) разослать: ________ _____________

Наименование адресатов Кол-во
экз.

Дата отправки 
документа, подпись 

отправителя
Администрация района 2
Отдел ГО и ЧС 1
Гермаш Т.С. 1
КГБУЗ «ВЦРБ» 1
«Верхнебуреинская районная станция по 
борьбе с болезнями животных»

1

ТО Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Хабаровскому краю в Верхнебуреинском 
районе

1

ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД- 
Медицина» города Комсомольск-на- 
Амуре, ст. Новый Ургал

1

Итого: 8

Ф.И.О., подпись исполнителя В.Д. Франк
Дата б f  О'У ДОУЬ



4

3.3. Подготовка и внесение в установленной форме на рассмотрение 
главе Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по 
вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате 
нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
осуществляет выполнение следующих функций:

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
возникновением на территории района санитарно-эпидемиологического 
неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и 
их предупреждения.

4.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных 
мероприятий, обеспечивающих локализацию очагов массовых 
заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической 
обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их 
выполнение.

4.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном
порядке на территории Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края (далее также — район) особых условий и режимов 
проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, 
направленной на предотвращению распространения и ликвидацию 
массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных 
инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

4.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы по ее 
изменению, а также выполнения санитарного законодательства 
Российской Федерации.

4.5. Информирует Министерство здравоохранения Хабаровского 
края, Территориального отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Хабаровскому краю в Верхнебуреинском районе, о случаях массовых 
заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.

4.6. Подготавливает рекомендации по решению проблем 
профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

5. Комиссия имеет право:
5.1. Получать от всех учреждений и организаций, независимо от их 

подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц 
информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, 
неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке,



5

решениях санитарного законодательства Российской Федерации и 
принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и 
отравлений среди населения и обеспечению безопасных для здоровья 
человека условий среды его обитания.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц 
администраций городских и сельского поселений, руководителей 
предприятий, учреждений и организаций, независимо от подчиненности и 
форм собственности, а также должностных лиц по реализации мер, 
направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений 
населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в 
соответствии с ее компетенцией.

5.3. Выносить на заседания Комиссии вопросы об отстранении от 
работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной 
ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи 
массовых заболеваний и отравлений среди населения, не обеспечивающих 
санитарно-эпидемиологического благополучия и не выполняющих 
санитарное законодательство РФ.

6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

7. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

8. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет 
персональную ответственность за выполнение поставленных задач, 
утверждает план работы Комиссии. Члены Комиссии принимают личное 
участие в ее работе без права замены.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже 1 раза в квартал. При рассмотрении вопросов, затрагивающих 
интересы района, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом 
совещательного голоса главы городских и сельского поселений 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края. На 
заседании Комиссии могут приглашаться представители 
заинтересованных учреждений района, предпринимательских структур, 
общественных организаций.

10. Решения Комиссии в виде протокола ее заседаний оформляются 
и доводятся до сведения глав городских и сельского поселений, 
заинтересованных предприятий, учреждений и организаций 
муниципального района.



6

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляется Территориальным отделом Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Хабаровскому краю в Верхнебуреинском 
районе и отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края.


